
О предоставлении учётной политики в налоговый орган в 2025 году. 

Обязанность представлять учётную политику распространяется на 

организации, составляющие отчетность в соответствии с законодательством о 

бухгалтерском учете и отчетности. 

1) Действующая организация при внесении в учётную политику 

изменений и дополнений представляет в налоговый орган эти изменения и 

дополнения не позднее 31.03.2025. При этом, если изменения и дополнения 

будут вноситься в период с 01.03.2025 по 31.12.2025, то предоставить эти 

изменения и дополнения следует в срок не позднее 30 календарных дней с 

даты их утверждения. 

2) Вновь созданная в текущем году организация представляет в 

налоговый орган учётную политику не позднее 30 календарных дней с даты её 

государственной регистрации. 

3) Организация, применявшая УСН без ведения бухгалтерского учёта и 

начавшая вести бухгалтерский учёт, представляет учётную политику не 

позднее последнего числа месяца, с которого ею начато ведение 

бухгалтерского учёта. 

4) Иностранная организация, открывшая филиал или осуществляющая 

деятельность через постоянное представительство, представляет учётную 

политику не позднее 30 календарных дней со дня постановки на учёт или 

обновления сведений о постановке на учёт (если ранее она не 

предоставлялась). 

Не предоставляют учётную политику: 

- бюджетные организации, 

- некоммерческие организации, не осуществляющие предпринимательскую 

деятельность, 

- Национальный банк и его структурные подразделения, 

- КФХ с ведением бухгалтерского учёта в книге учета доходов и расходов 

КФХ; 

- плательщики, находящиеся в процессе ликвидации (прекращения 

деятельности) или в процедуре банкротства (кроме санации), 

- организации, являющиеся плательщиками налога при УСН и не ведущие 

бухгалтерский учет (кроме случая принятия решения о признании 

поступающих сумм внереализационными доходами в порядке, установленном 

подп.2.1.6 п.2 ст.324 Налогового кодекса). 
 


